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Yaban hayatı, farklı türle
rin ihtiyaç duyduğu değişik gı
da ve örtü imkânlarının bulun
duğu yerlerde gelişir. Bu imkân 
en fazla sağlayan yerler ise ke
narlardır. Bugün için kenar et
kilerinin tamamı anlaşılama
mış olsa bile, bununu böyle ol
duğu müşahade edilmiştir. 

Bazı müellifler, yaban ha
yatının bir "kenar olayı" oldu
ğunu ifade etmektedir. 

Kenar, bitki kommünitele-
rinin karşılaştıkları veya kom-
münitelerdeki farklı strüktürle-
rin biraraya geldikleri yerdir 
(Şekil 1). îki komşu bitki toplu

mu veya strüktürel şartlar ara
sında kalarak etkilenen sınır 
bölgesi geçiş zonuna, ekoton 
denir (Şekil 2; 3; 4). Kenarlar ve 
kenarlardaki ekotonlar, yaban 
hayatı bakımından kommüni-
tedeki diğer bölümlerden daha 
zengindir. Bu itibarla, yaban 
hayatı amenajmanında özel bir 
öneme sahiptir. 

Kenar etkisini açıklayan iki 
terim "dispersiyon" ve "inters-

4 ırsiyon" duru. Dispersiyon 
kanununa göre; küçük yaşama 
alanlarında barınan ve iki ya
hut daha fazla habitat tipine ih
tiyaç duyan yaban hayatı türle

rinin potansiyel yoğunluğu, 
tahminen ve nispi olarak, bu 
tiplerin çevreleri toplamıyla ifa
de edilebilir. Bu demektir ki, 
belirli kenarlar ve bunların eko-
tonlarma adapte olmuş türler, -
uygun nitelikte olmak kaydıy
la- kenarların fazlalaşması ora
nında artış gösterirler. Şu hal
de dispersiyon terimi ile ifade 
edilen, aynı tipteki habitatlarm 
diğer habitatlar içinde dağıl
mış veya dağıtılmış olmasıdır. 

Dispersiyon kanunu, kü
çük yayılış alanlarında yaşayan 
küçük memeliler üzerinde yü
rütülen çalışmalarla geliştiril-



mistir. Daha sonraki araştırma
lar gösterilmiştir ki daha geniş 
yaşama ortamlarındaki bazı 
büyük memeliler de kenarları 
ve ekotonları diğer habitatlar-
dan daha fazla kullanmaktadır
lar. Bu durum özellikle açık 
alan ve örtülü alanlar arasmda 
daha iyi fark edilmektedir. 

înterspersiyon ise; belirli 
bir alandaki hayvanlara habi
tat sağlayan bitki türleri ve 
kommümtelerinin, birbiri için
de karışmış veya karıştırılmış 
olmasıdır. înterspersiyon kanu
nuna göre, iki veya daha fazla 
habitat tipine ihtiyaç duyan tür 
sayısı, bu tiplerin çok sayıda 
bloklarının karışma derecesine 
bağlıdır. 

JDisoersiyon ve Înterspersi
yon kanunları birlikte çalışır ve 
yaban hayatı düzenleyicisi 
için, yaban hayatı populasyon-
larının kenar etkisi ile birlikte 
nasıl arttırılacağının yollarım 
gösterir. 

Belirli bir habitat tipine ait 
daha uygun kenar, bu kenarla 
birlikte daha fazla sayıda ya
ban hayatı türünü de getire
cektir. Kenarları oluşturan ha
bitat tiplerinin interspersiyon-
larını artırmak suretiyle kenar 
etkisi kuvvetlendirilebilir. Şu 
halde yaban hayatı düzenleyi
cisi tarafından bu iki faktör bir
likte değerlendirilmek zorun
dadır. Yani kenarlarm "kenar 
etkisi" ndeki rolü ile kenarların 
miktarı ve nasıl düzenleneceği
nin bilinmesi gerekmektedir. 

1. Kenar Tipleri 

1. 1. Tabii Temelli Kenar 
(Inherent edge) 

îki bitki kommünitesinin 
karşılaşmasıyla ortaya çıkan 
kenara "Tabii Temelli Kenar" 
adı verilir. Dört tabu faktör, ayrı 
ayrı veya birleşerek tabii temel
li kenarlarm meydana gelme
sinde rol oynarlar. Gayet açık 
bir etkiye sahip bu faktörler:" 
(1) Toprak tipindeki değişiklik
ler, (2) Topoğrafîk farklılıklar, 
(3) Jeomorfjk farklılıklar, (4) 
Mikroklimadaki değişiklikler" 
dir. 

Tabu temelli kenarı oluştu
ran bitki kommümtelerinin du
rumu, işletme faaliyetleriyle 
veya kısa süreli olaylarla deği
şebilir. Fakat, kenann oluşma
sının asıl sebebi jeomorfik fak
törler olduğundan, tabu temel
li kenarlar gayet stabildirler. 
Dış etkilerle yapıları bozulsa bi
le, zamanla ilk vegetatif du
rumlarına dönme eğiliminde
dirler. 

1.2. Etkiyle Oluşmuş Ke
nar (Induced edge) 

Bir bitki, kommünitesi için
de, farklı şartlardaki strüktürle-
rin karşılaşması sonucunda or
taya çıkan kenara, "Etkiyle 
Oluşmuş Kenar" denir. Böyle 
bir kenar, kullanıma bağlı idari 
uygulamalarla oluşabileceği 
gibi, kısa süreli tabu fenomen
ler sebebiyle de meydana gele
bilir. Tabu etkenler bir alandaki 
canlıları tamamen tahrip eder 
veya mevcut türlerin önemli 

kısmım ortadan kaldırır. Bu et 
kenlerle bir bölgedeki kommü-
nitenin yapısmda değişiklik 
olur. Sözkonusu fenomenler 
meselâ, yangın, böcek afeti, 
sel, erozyon, kesim v.b. olabil
mektedir. Bu * faktörler bitki 
kommünitelerini, daha önce
den geçirmiş oldâları evvşlki 
gelişme safhalarındaki strük-
türe doğru değiştirme eğili
mindedirler. Tabu temelli ke
narlarla mukayese edildiğinde, 
etkiyle oluşmuş kenarların nis
peten kısa ömürlü oldukları gö
rülür. Yıllarca sürse dahi de
vamlı şekilde değişirler. Yani 
sahanın daimi özelliği değildir
ler. 

2. Kenarların Karakteristik
leri 

Kenarlar, kenar habitatan-
nın miktarı ve habitat zenginli
ğinden etkilenen karakteristik
lere sahiptir. Yaban hayatı habi-
tatı olarak kombinasyonlar 
oluşturma durumunda, Kena
rın bütün etkisini bu iki faktör 
tayin eder. 

Bir sahadaki kenar habita-
tınrn veya ekototunun miktarı, 
kenar geıüşhğinin, kenar uzun
luğunun ve bunun konfigüras-
yonlarının bir fonksiyonudur. 
Genişlik ve uzunluk ölçüleri 
ekoton alanım tespit etmek 
için kullanılabilir. Ani geçişli 
keskin ve dar kenar (Şekil 5) ge
niş kenardan daha az ekoton-
habitat sağlar. Konfigürasyon; 
Basit ile mozayik (Şekil 6) ara-



sında değişen modelleri örnek 
alarak, kenarlara şekil verilme
si, yani bitki topluluklarında 
gruplaştırma yapılmasıdır. 

Belirli bir kenarın habitat 
zenginliğinin derecesi, bitki 
kommünitelerinin büyüklüğü 
ve kenarda bir araya gelen ha
bitat tipleriyle ölçülür. Habitat 
bloklarının büyüklüğü, saha
daki yaban hayatı türlerinin sa
yısı üzerinde doğrudan etkiye 
sahiptir. Herbir habitatm ihtiva 
ettiği türler, kenar boyunca 
komşu habitatlara doğru yayıl
ma eğilimindedirler. Bu sebep
le, daha büyük habitat blokları 
daha fazla sayıda tür ihtiva 
edeceğinden, kenar boyunca 
daha zengin bir çeşitlilik mey
dana gelecektir. 

Kenar boyunca uzanan ve-
getasyonun yapısındaki kont-
ras derecesi de ayrı bir habitat 
zenginlik unsurudur. Habitat-
lar, geniş çaptaki bir kontrasla 
yanyana geliyorlarsa, bu habi-
tatlarm yapısı ve barındırdığı 
türlerde muhtemelen büyük 
farklılık görülecektir. Habitat-
lar arasında kontrastın bulun
masıyla, ekotonda tür zenginli
ğinin artması yönünde gelişme 
kaydedilmektedir. Habitatta, 
strüktür teşekkülünün ilk ve 
son devrelerini temsil eden 
şartlar biraraya gelmişse, yani 
bir yanda çayır otları diğer yan
da boylu ağaçlar bulunuyorsa, 
buradaki kontrast, tür çeşitlili
ğinde etkili rol oynayabilir. 
Çünkü kuvvetli kontrast, türler 
açısmdan büyük farklar mey
dana getirebilmektedir. 

3. Çeşitliliğinin Ölçüsü 
Olarak Kenar 

Kenar, bir habitatm bünye
sindeki çeşitliliği tam olarak 
yansıtır. Bu bakımdan "Ke
nar"! bir çeşitlilik ölçüsü olarak 
kullanmak mümkündür. Alışı
lagelmiş çeşitlilik indekslerini 
kullanabilmek için bitki ve hay
van türlerinin sayısı ile frekan
sım bilmek gerekmektedir. An
cak bu yaklaşım plânlama için 

fazla para, personel ve zamana 
ihtiyaç göstermektedir. Buna 
alternatif bir uygulama, çeşitli
lik göstergesi veya indeksi ola
rak " kenar "ı kullanmaktadır. 

Bir alan, bünyesindeki 
mevcut kommünite karışımı sa
yesinde zengin ölçüde çeşitlili
ğe sahip olabilir. Yahut bunun 
aksine, hepsi de ay m strüktür 
şartlarında bulunan sadece bir 
veya iki kommüniteden ibaret 
olabilir. Bu ikinci tip habitatlar 
düzenleme amaçlarıyla birlikte 
ele alınmak kaydıyla, çeşitlili
ğin geliştirilmesine adaydır. 

Bir alandaki çeşitlilik, da
ha fazla sayıda adacıklar ve do
layısıyla kenar oluşturarak ilâ-
nihaye arttırılamaz. Çünkü art-
tırılan heterojenite bir nokta
dan sonra artık homogeniteye 
dönmeye başlar. Zira karışıma 
giren parçalar o kadar küçük 
hale gelmişlerdir ki, artık karı
şımı monoton farzetmek müm
kündür. 

4. Yaban Hayatı Amenaj-
manında Kenarların Önemi 

Kenarlar ve kenar ekoton-
ları, yaban hayatında hem tür, 
hem de birey sayısı bakımın
dan zengindirler. Çünkü iki bit
ki toplumu veya strüktür karşı
laştıkları zaman, flora ve fauna 
üzerinde yığılman etkiler oluş
turabilmektedir. Bir ekotonda, 
iki habitatm olarak bitki türleri 
ve buna ilâveten sırf ekotunun 
kendisinde yetişen farklı türler 
bulunabilir. Bundan dolayı, ya
ban hayatı zenginliği, bitki ve 
ekotona özgü habitat çeşitlili-
ğiyle ifade edilmektedir. 

Bir alandaki besin, örtü ve 
su, yaban hayvanlarının mikta
rını ve yayılışını belirler. Kenar
lar, bu sayılan habitat faktörle
rinin birbirine en yakın oldukla
rı yerlerdir. Bunun için yaban 
hayvanları bir alandaki çeşitli 
vejetasyon tiplerinin orta kı
sımlarında değil, genellikle ke
narları boyunca yaşarlar. Bu 
nedenle de çoğu kez "kenar 

hayvanları" olarak tanımlanır
lar, iki veya daha fazla vejetas
yon tipi arasında toplanan ya
ban hayvanlarının bu eğilimi 
"kenar etkisi" olarak adlandırı
lır. Yaban hayvanları için daha 
uygun kenarlar su, örtü ve be
sin gibi tabiat faktörlerinin iyi 
bir şekilde düzenlenmesiyle 
yaratılır. Çünkü bir alandaki 
besin, örtü ve su, yaban hay
vanlarının miktar ve yayılışını 
belirler. Bundan dolayıdır ki, en 
iyi düzenleme habitat faktörle
rinin yani besin, örtü ve suyun 
küçük bloklar halinde kombi
nasyon teşkil etmesi halidir. 

5. Yaban Hayatını Düzen
lerken Kenar Etkisinden Yarar
lanma 

îyi bir strüktürde olduğu 
takdirde, orman kenarlarının 
yaban hayatı ve habitat muha
fazasında önemli olduğu, biti-
şiklerindeki açık alanlara ve yo
ğun meşcerelere kıyasla tür ba
kımından zengin olduğu kesin 
olarak bilinmektedir. 

Tarım alanları içine dağıtıl
mış orman blokları ile burada 
mevcut kuş türü sayısı arasın
da şu şekilde bir ilişki tespit 
edilmiştir: 

Orman bloklanndaki ku$ 
türü bolluğu 24 ha ve daha bü
yük adalarda önemli ölçüde 
artmaktadır. Ancak bu artışın 
gerçekleşmesi için: (1) Mini
mum boyutlardaki habitat ihti
yaçlarını karşılamak için hpabi-
tata yeni bazı türlerin ilâve edil
mesi, (2) Spesifik habitat un
surlarının yeterli kalitede olma
sı, (3) Orman meşcerelerinin iç 
kısımlarında özel habitat şart
ları bulunması gerekmektedir. 

Habitatların korunması, 
geliştirilmesi ve kenar etkisin
den yararlanılmasında şu ilke
lere uyulması gerekir: 

1- Geniş ölçüde çeşitlilik 
arzeden habitatlar, kapsadığı 
birçok yaban hayatı türünün 
varlığım garanti altına almak 
için muhafaza edilir. 



2- Sistemin bütün parçala
rı bozulmaktan korunur. 

3- Sistem, belli bir mesafe 
alana kadar potansiyel tehlike
lere karşı korunur. 

Orman ekosisteminde ya
ban hayatı türleri lehine kenar 
etkisi sağlayabilmek için, şu 
noktalara dikkat edilmelidir: 

— Meşcereler mümkün ol
duğunca küçük düzenlenerek, 
sahada ağaç türü ve yaş itiba
riyle çeşitlilik sağlanırken, bu 
arada daha fazla kenar elde 
edilmiş olacaktır. 

- Meşcerede meydana ge
len bazı boşluklar, bu haliyle 
muhafaza edilir veya çayırlık 
haline getirilir. 

-Değişik yaşlı ve karışık 
meşcereler oluşturulur. 

-Ayıklama ve aralamalar
la değişik strüktürler oluşturu
labilir. Bazı yerlerde kapalılık 
kırılarak veya küçük çapta aç
malar yapılarak öncü türlerin 
gelmesi ve farklı kommünitele-
rin ortaya çıkması sağlanabilir. 

— Ormanda bulunan doğal 
temelli kenarlar, sulak sahalar, 
ormaniçi durgunsu ve akarsu 
ekosistemleri, kireçtaşı üzerin
deki ekosistemler, ormaniçi ku
mul ve diğer kurak mevkiler 
v.b. gibi özel habitatlar muha
faza edilmelidir. 
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